
 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ  PRÁCE 
posudek oponenta 

 

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Hulínská 
Název práce: Motivace pěstounů na přechodnou dobu 

 
Oponoval: Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. 
 
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl výzkumu autorka uvádí na straně 30: „Cílem 
výzkumu … je identifikovat počáteční motivy pěstounů na přechodnou dobu při vstupu do Systému 
sociálně právní ochrany dětí … jak se mění v procesu vstupu neboli zprostředkování zařazení do 
evidence PPPD. V závěru rekapituluje tyto motivy (2. odst. s.45) a zdůrazňuje: „že je potřeba 
zapracovat na urychlení a zkvalitnění procesu zprostředkování pěstounů na přechodnou dobu…“. Cíle 
práce byly splněny. 
 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,   
vhodnost příloh apod.): Jedná se o bakalářskou práci na téma, které je obtížné jak teoreticky, tak i 
možnostmi jeho empirického zkoumání. Kateřina Hulínská si velmi přehledně poradila s teoretickou 
částí práce. Ve správně členěných kapitolách věnovaných motivaci (3-11), systému sociálně-právní 
ochrany dětí(12-22), i pěstounské péči na přechodnou dobu (PPPD) (23-29) uvedla vyváženou 
analýzu literatury k tématům. Za zvláště důležitý a potřebný považuji rozbor procesu zprostředkování, 
který může zkomplikovat cestu pozitivně motivované osoby ke vstupu do PPPD. V metodologické 
části Kateřina Hulínská popsala cíle, výzkumné otázky i metodiku a etiku výzkumu. Analytickou část 
(s.33-44) rozdělila do šesti srozumitelně členěných podkapitol a skončila závěrem, v němž shrnula 
zjištění. Využila rozsáhlý soubor pramenů a literatury, české i cizojazyčné.  
 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,  

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): 
Struktura textu je přehledná, členění dostatečné a přiměřené. Odkazy na literaturu jsou správné a 

věcné a citace  jsou v pořádku. Jazykový projev je srozumitelný. Nenašel jsem gramatické chyby, 
jen několik nechtěných překlepů. Práce je zracována pečlivě.  

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,  

 originalita myšlenek apod.): 
Studentka představila bakalářskou práci ukazující vážný zájem o zjištění motivace k výkonu 

profese pěstounů na přechodnou dobu včetně zájmu o zlepšení procesů s tím spojených. 
Studentka věnovala velkou péči srozumitelnému výkladu komplikované teorie, správně odhalila 
klíčová místa procesu zavádění, rozšiřování a zkvalitňování profesionální pěstounské péče, rozlišila 
je přehledně od ostatních modlů náhradní péče a identifikovala krizová místa rozvoje tohoto 
systému. Přes značnou obtížnost autorka pojednala téma srozumitelnou formou a předložila 
užitečnou pomůcku pro další zlepšování sociální práce při ochraně dětí formou 
profesionální péče v pěstounských rodinách.  

 
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: 

Popište prosím, jaké jsou podle vás významné překážky a potíže v procesech zprostředkování? 
 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):  výborně 

Datum:  5. 5. 2023          
            
    Podpis: 


